

わたしのおぎくぼ著作権調査回答に関しての質問と回答
質問 10月23日（横尾）、回答 10月15日（晃進写植城山部長）

ご回答ありがとうございました。お忙しい中、お手間をとらせ申し訳ありませんでした。

お願いがあります。回答欄にイラストの出所が書かれていますが、協議会委員は著作権問題に疎い素人の集まりのため、イラストの出所名だけでは、当協議会 HP への「わたしのおぎくぼ」掲載についての可否の判断ができません。恐縮ですが、下記質問にお答えいただくようお願いします。

質問 1. HP「イラスト AC」より使用 と記載のもの

晃進写植さんがダウンロードし「わたしのおぎくぼ（以下、わたおぎ）」に使用したイラスト AC のイラストは、貴社が納品した印刷物への使用のみならず、HP への「わたおぎ」掲載についても問題ないですね。

回答：①イラスト AC より使用したものに付きましては、HP への掲載も大丈夫です。

質問 2. 荻窪地域区民センター協議会広報部よりご支給 と記載のもの

当協議会から支給した素材を晃進写植さんが指示に従い使用しているの、支給素材の安全性については協議会自身が責任を持つべきであって、晃進写植さんは指示通りに印刷しただけと理解していいですね。

回答：②荻窪地域区民センター協議会広報部さんよりのご支給データにつきましては、
出処等がわかりませんので、指示通りに使用して印刷をいたしました。

質問 3. 素材集「Illustration Box」より使用 と記載のもの

これは、晃進写植さんが手持ちの素材集で、貴社が当協議会に納品する印刷物に使用し、その印刷物を当協議会の HP に掲載することも問題ないですね。

回答：③素材集「Illustration Box」は、購入商品ですので何に使用しても問題ございません

質問 4. HP「GAHAG」より使用 と記載のもの

「イラスト AC」同様、晃進写植さんがダウンロードし「わたおぎ」に使用した「GAHAG」のイラストは、貴社が納品した印刷物への使用のみならず、HP への「わたおぎ」掲載についても問題ないですね。

なお、【以前 HP「GAHAG」にあり。現在はデータなし】と記載のものも、HP への「わたおぎ」バックナンバーでの掲載継続は問題ないと考えていいですね？

回答：④「GAHAG」よりのイラストも AC 同様に大丈夫です

質問 5. HP「SILHOUETTE DESIGN」より使用 と記載のもの

「イラスト AC」同様、晃進写植さんがダウンロードし「わたおぎ」に使用した「SILHOUETTE DESIGN」のイラストは、貴社が納品した印刷物への使用のみならず、HP への「わたおぎ」掲載についても問題ないですね。

回答：⑤「SILHOUETTEDESIGN」より使用してますシルエットイラストもフリー素材になっております。

以 上